1 Wechsler 2 Wechsler 1 Wechsler
12/25 8/15 16/30
250/400 250/400 250/400
3.000 2.000 4.000
600 400 750
0,5 0,3 0,5
12/0,3/0,12 8/0,3/0,12 16/0,3/0,12
300 (5/5) 300 (5/5) 300 (5/5)

A B C D
Serie 41 - Niedriges Steck- /Print -Relais oder SSR
Bestellbezeichnung - Elektromechanisches Relais
Bestellbezeichnung - Optokoppler, Halbleiter-Relais, SSR
5 2 09. . . .0 2 44 1 0 1 0
Die Ausführung kann nur innerhalb einer Zeile gewählt werden.
Bevorzugte Ausführungen sind “fett” gedruckt.
Typ Spule A B C D
41.31 DC 0 - 4 - 5 0 - 3 1 0 - 1
41.52 DC 0 - 5 0 - 3 1 0 - 1
41.61 DC 0 - 4 0 - 3 1 0 - 1
41.31 AC 0 0 0 0
41.52 AC 0 0 0 0
41.61 AC 0 0 0 0
Beispiel: Serie 41 als SSR - Relais, Ausgang 5 A, Eingangsnennspannung 24 V DC geglättet.
Ausgangskreis
9024 = 5 A -   24 V DC
8240 = 3 A - 240 V AC
Serie
Typ
8 = Optokoppler, SSR
Ausgang
1 = 1 Schliesser
Eingangskreis
Siehe Eingangs-Spezifikation
8 1 7. . . .0 2 4 9 0 2 44 1
3
4
Serie 41 - Niedriges Steck- /Print -Relais
Allgemeine Angaben - Elektromechanisches Relais
Isolationseigenschaften nach EN 61810-1
1 Kontakt 2 Kontakte
Nennspannung des Versorgungssystems (Netz) V AC 230/400 230/400
Bemessungsisolationsspannung V AC 250 400 250 400
Verschmutzungsgrad 3 2 3 2
Isolation zwischen Spule und Kontaktsatz
Art der Isolation Verstärkte Isolierung (8 mm) Verstärkte Isolierung (8 mm)
Überspannungskategorie III III
Bemessungs-Stossspannung kV (1,2/50 μs) 6 6
Spannungsfestigkeit V AC 4.000 4.000
Isolation zwischen benachbarten Kontakten
Art der Isolation — Basis Isolierung
Überspannungskategorie — III
Bemessungs-Stossspannung kV (1,2/50 μs) — 4
Spannungsfestigkeit V AC — 2.000
Isolation zwischen offenen Kontakten
Art der Unterbrechung Mikro-Abschaltung Mikro-Abschaltung
Spannungsfestigkeit V AC/kV (1,2/50 μs) 1.000/1,5 1.000/1,5
EMV - Störfestigkeit des Ansteuerungskreises (Spule)
Burst (5...50) ns, 5 kHz, an A1 - A2 EN 61000-4-4 Klasse 4 (4 kV)
Surge (1,2/50 μs) an A1 - A2 (differential mode) EN 61000-4-5 Klasse 3 (2 kV)
Weitere Daten
Prellzeit beim Schliessen des Schliessers/Öffners ms 2/5
Vibrationsfestigkeit (5…55)Hz: Schliesser/Öffner g 20/5
Schockfestigkeit g 16
Wärmeabgabe an die Umgebung ohne Kontaktstrom W 0,4
bei Dauerstrom  W 1,7 (41.31) 1,2 (41.52) 1,8 (41.61)
Empfohlener Abstand zwischen Relais auf Leiterplatte mm ≥  5
5
Spulendaten
Kontaktdaten
Nenn- Spulen- Arbeitsbereich Widerstand Bemessungs-
spannung code strom
UN Umin Umax R I
V V V Ω mA
12 9.012 8,4 18 360 33,3
24 9.024 16,8 36 1.440 16,7
48 9.048 33,6 72 5.760 8,3
60 9.060 42 90 9.000 6,6
110 9.110 77 165 24.200 4,5
DC Ausführung AC Ausführung
1 - Max. zulässige Spulenspannung
2 - Ansprechspannung bei Spulentemperatur gleich Umgebungstemperatur
R 41 - DC Spulen-Betriebsspannungsbereich